encatatan nasab ini secara sistematis dimulai pada zaman Al‐

Imam Al‐Qutb Umar Al‐Muhdhar Al‐Akbar bin Al‐Imam Al‐

Qutb As‐Syech Abdurrahman Asseggaff wafat di Tarim pada tahun

833 H/1429 M. Beliau mendirikan satu lembaga yang bernama

“NAQOBAHTUL ASYROF”. Disamping lembaga ini mulai mencatat

nasab keluarga Alawiyin juga berfungsi sebagai lembaga penjaga

harkat dan martabat keluarga besar Alawiyin. Dewan Naqabah ini

terdiri dari sepuluh anggota yang di pilih.Setiap anggota mewakili

Am).Apabila keputusan telah ditetapkan maka di ajukanlah kepada

pemimpin umum (Naqib al Am) untuk disahkan selanjutnya di

laksanakan. Setelah wafatnya Al Imam Al Qutb Umar Al Muhdhar

Al Akbar maka keluarga Alawiyin dimasa itu bersepakat memilih Al

Imam Muhammad Jamalullail bin Hasan Al Mu’allim (lahir di Tarim

750 H/1349 M) karena dimasa itu beliau lah orang yang paling sesuai

untuk memegang jabatan sebagai Naqibul Asyrof.Di samping umur

beliau cukup sepuh dimasa itu yakni dalam umur 83 tahun beliau

juga seorang yang alim dan memilki kelebihan kelebihan khusus

sangat bijak dan hal ini dapat di lihat dari langkah yang beliau lakukan

yakni setelah tak beberapa lama menjabat sebagai Naqibul Asyrof

beliau menyerahkan kedudukan ini kepada Al Imam Al Qutb As Syech

Abdullah Al Akbar Al Idrus bin Abibakar Assakran bin Al Imam Al

Qutb As Syech Abdurrahman Asseggaff (lahir 811H/1408 M ) yang

pada saat itu sangat mudah umurnya yakni 25 tahun.Selanjutnya

dalam usia yg sangat muda Al Imam Al Qutb As Syech Abdullah Al

Akbar Al Idrus bin Abibakar Assakran bin Al Imam Al Qutb As Syech

Abdurrahman Asseggaff menjadi Naqibul Asyrof mengganti kan Al

Imam Muhammad Jamalullail kepada.Setelah memegang Naqibul

Asyrof selama 29 tahun maka Al Imam Al Qutb As Syech Abdullah Al

Akbar Al Idrus bin Abibakar Assakran bin Al Imam Al Qutb As Syech

Abdurrahman Asseggaff wafat pada tahun 865 H/ 1459 M.Setelah

itu jabatan Naqibul Asyrof dn pencatatan nasab ini di teruskan oleh

Al Imam Al Qutb As Syech Ali bin Abubakar Assakran, catatan silsilah

ini termaktub dalam kitabnya Al Jawahir As Saniah Fi Nisbah Al Itrati

Al Husainiyah. Beliau lahir 818H/1415M dan wafat pada tahun 895

H/1489 H.Wafatnya Al Imam Al Qutb As Syech Ali bin Abubakar

Assakran pencatatan silsilah/nasab ini di teruskan oleh kepada Al

Imam Al Qutb Abubakar Al Adeni bin Al Imam Al qutb As Syech

Abdullah Al Akbar Al Idrus bin Abibakar Assakran bin Al Imam Al

Qutb As Syech Abdurrahman Asseggaff lahir di Tarim

851H/1447M.Beliau menjabat sebagai Naqibul Asyrof dalam usia 44

tahun.Al Imam Abubakar Adeni wafat pada tahun

914H/1508M.Selanjutnya jabatan Naqibul Asyrof ini di pegang oleh

Al Imam Al Qutb Ahmad bin Alwi bin Muhammad bin Ali Bajahdab

bin Abdurahman bin Muhammad bin Abdullah Ba ‘Alawi wafat di

Tarim 973 H/ 1566M.Setelah wafatnya Al Imam Al Qutb Ahmad bin

Alwi bin Muhammad b Ali Bajahdab bin Abdurahman bin

Muhammad bin Abdullah Ba ‘Alawi yang memegang kedudukan

sebagai Naqibul Asyrof dan sekaligus sebagai ahli dan pencatatan

nasab ini di pegang oleh keturunan Al Imam Syech bin Al Imam Al

Qutb As Syech Abdullah Al Akbar Al Idrus hingga pada masa Al imam

An Nasabah Ali Zainal Abidin (lahir di Tarim 984 H/1576 M dan

wafat 1041 H/1631 M) bin Abdullah Al Ausath bin Syech bin

Abdullah bin Al Imam Al Qutb As Syech Abdullah Al Akbar Al Idrus

bin Abibakar Assakran bin Al Imam Al Qutb As Syech Abdurrahman

Asseggaff.Dengan berkembangan dan mulai tersebarnya keturunan

Alawiyin maka dari segi jumlah dan penyebaran keluarga ini semakin

Haddad di al hawi dan keluarga Aqil bin Salim di Qaryah.

Diantara kitab nasab yang dijadikan rujukan ahli nasab di

Nusantara adalah kitab nasab yang di buat oleh al allamah al habib

Ali bin Muhammad bin Harun Al Junaid, lahir di Palembang dan

wafat di Singapora 1274 H/ 1858 M.Beliau generasi pertama yang

lahir di Nusantara (Palembang) sementara ayahnya yakni, Al Habib

Muhammad bin Harun bin Ali Al Junaid datang dari Tarim masuk ke

Aceh lalu Palembang.Beliau memiliki 3 orang anak diamana 2 orang

wafat massa kanak kanak dan hanya al habib Ali bin Muhammad

saja yang meneruskan keturunan hingga saat ini. Al Habib

Muhammad bin Harun bin Ali Al Junaid wafat di Singapora. Al Habib

al allamah Ali bin Muhammad bin Harun bin Ali Al Junaid

melakukan penulisan kitab ini hingga akhir hayatnya belum

selesai.Setelah 12 tahun kewafatannya baru kitab ini di selesaikan

penulisannya di zaman anaknya yakni oleh al habib Muhammad bin

Ali bin Muhammad Al Junaid di Bandar Singapora 15 Zulhijjah 1286

H/ 18 Maret 1870 M.Kitab ini di tulis dengan tangan dan berwarna ini

dan di dalamnya menyajikan nasab dalam bentuk yang tak lazim

yakni di tulis dalam bentuk lukisan yang penuh dengan

seni,pengetahuan alam dan bumi.Kitab ini bentuknya sangat indah

Abdurrahman bin Muhammad bin Husin Al Masyhur Syihabuddin

membuat kitab nasab bertajuk “Syamsu Azh‐Zhahirah” yang terdiri

dari 7 juz yang tersusun rapi dan ditulis oleh Syech Salman bin Said

Baghaust. Kitab ini membahas secara rinci mengenai silsilah Alawiyin

dari mulai tahun 318 H /930 M hingga 1307 H/ 1889 M. Al Habib

Abdurrahman bin Muhammad bin Husin Al Masyhur Syihabuddin

wafat pada malam Sabtu 17 Shafar 1320 H / 25 Mei 1902 M.

Penulisan kitab ini secara rapi baru selesai pada tahun 1340 H /1921

M‐ 1341 H/1922 M. Setelah beliau wafat maka diteruskan oleh

putranya Al Habib Ali bin Abdurrahman bin Muhammad Al

Masyhur Syihabuddin lahir di Tarim 1274 H/ 1858 M dan wafat 9

Syawal 1344 H/22 April 1926 M .

Bersamaan dengan Al Habib Ali bin Abdurrahman bin

Muhammad Al Masyhur Syihabuddin di Jakarta juga kita jumpa

satu Naskah Buku Nasab Al Aidid yang di tulis berdasarkan tulisan al

habib Hamid bin Abdullah bin Muhammad bin Husin Al Aidid lahir di

Jakarta dan wafat ,malam minggu 16 Syawwal 1348H/ 17 Maret 1930

M.Naskah ini baru di terbitkan 1 Dzulqaidah 1348H/ 1 April 1930 M di

Jakarta.Dan naskah ini hingga saat ini masih ada di jakarta.

Dengan berlandaskan kepada buku “Syamsu Azh‐Zhahirah” ini

maka An‐Nasabah Al Walid Al Habib Ali bin Ja’far bin Syech

Al Fargas Al Ahmad Maulamaryamah Asseggaff melanjutkan

pencatatan nasab ini hingga pada generasi beliau. Beliau lahir di

Palembang Sumatera Selatan pada tahun 1307 H / 1889 M dan wafat

di Jakarta pada tahun 1381 H / 1962 M. Al Habib Ali bin Ja’far bin

Syech Assegaf atas bantuan pendanaan dari Al Habib Syech bin

Ahmad bin Muhammad bin Umar bin Syihabuddin melaksanakan

Sensus Alawiyin dan selesai pada tanggal 18 Dzulhijjah 1358 H / 28

Januari 1940 M. Jumlah yang tercatat saat itu adalah 17.764 Orang.

Selanjutnya hasil sensus yang dilakukan per‐daerah yang memuat

secara rinci data‐data Alawiyin baik itu daerah, tempat dan tanggal

lahir, jenis kelamin, statusnya, Umurnya, kemampuan bahasa Arab,

yang saat ini dijadikan sebagai buku rujukan dalam pencatatan nasab

Alawiyin.

Dalam masa yang sama juga ada seorang Al Allamah seorang

sastrawan, organisatoris juga seorang ahli nasab yakni Al Walid

Ahmad bin Abdullah bin Muchsin Asshofie Asseggaff, lahir di Syihr

1299H/1882 M dan wafat di laut dalam perjalanan pulang ke Sewon

Hadramaut dari Indonesia pada Sabtu 22 Jumadil Awwal 1369 H/11

Maret 1950M. Al Walid Ahmad bin Abdullah bin Muchsin Asshofie

Asseggaff ini mempelajari kitab Asy‐Syamsu Azh‐Zhahirah secara

14 Al‐Haddad, Al‐Bafaraj,Al Basurro

15 Ba Hasyim, Bin Smith, Al‐Bin Thohir,Ba’Abud Maghfun

16 Ba Syaiban

Di tulis khas untuk” Perjumpaan Mensyuarat Agung Persatuan
Kebajikan Asyraf Malaysia “

Pada tarikh : 11 Syawwal 1431H/10hb September 2011
Di Bukit Goh Kuantan Pahang Malaysia

Jakaarta, Syawwal 1432H/ September 2011
Al faqier,

Syed Alidin bin Hasan Assegaff

Syawwal 1432 H
Jakarta: ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

September 2011 M

 